ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa Napoleão Laureano

                             Gabinete do Vereador Fernando Paulo Carrilho Milanez Neto – PV

Projeto de Decreto Legislativo Nº         / 2021

 CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ

PESSOENSE Á PASTORA CLAUDIA

ROBERTA PIMENTEL BARBOSA, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA DECRETA:

 Art. 1º – Fica concedido o Título de Cidadã Pessoense, á pastora Claudia
Roberta Pimentel Barbosa, em reconhecimento ao seu extraordinário valor

e pelos seus relevantes e inestimáveis serviços prestados à cidade de João
Pessoa.

 Art. 2º –Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º –Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 06 de setembro de 2021

                                       Rua das Trincheiras, 43, Centro, João Pessoa – PB, CEP: 58.011-000

                                                                    Telefone: (83) 3218-6358

                                                          E -mail: milanezneto@joaopessoa.pb.leg.br

mailto:milanezneto@joaopessoa.pb.leg.br

  ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa Napoleão Laureano

                                Gabinete do Vereador Fernando Paulo Carrilho Milanez Neto – PV

                                               JUSTIFICATIVA

            O presente Projeto de Decreto Lesgislativo, pretende conceder o Título de Cidadã

Pessoense á pastora Claudia Roberta Pimentel Barbosa, mãe, mulher, pastora de ovelhas,

nasceu em Campina Grande-PB, em 26/12/1966, filha de Amaury da Mota Barbosa e Lisette

Pimentel Barbosa, mãe de Estevam Giovanni Barbosa Pereira da Silva e Sthefanie Barbosa

da Silva Siqueira, avó de Ana Alice Barbosa Carneiro Siqueira e de Luís Gustavo Carneiro

Siqueira Filho. A caçula de 6 filhos, filha de um influente advogado campinense Amaury

Capiba, fundador da TV Borborema, Comentarista esportivo, era atleta de arremesso de peso

e dardo, salto a distância, sempre engajada e imersa em tudo que fazia, ainda jovem em

1985 casou e foi morar em Rondônia-RO, alguns anos depois separou-se e abrindo mão de

tudo voltou à terra natal, logo veio a morte de seu pai e passou a cuidar da sua mãe até a

hora da morte, mulher que a inspirava em tudo que fazia, mulher íntegra, e principalmente

detentora de uma fé inabalável. As dificuldades bateram em sua porta, foi Cabelereira,

trabalhou em funerária, até entender que seu chamado era mesmo cuidar de ovelhas,

convidada a assumir uma Igreja em João Pessoa, em 2011, começou a traçar sua história em

nossa Cidade, fundou algumas Igrejas, Cristandade, Avivamento Bíblico, Apostólica da fé

entre outras, mas foi na IBA-Igreja Batista Aliança onde firmou suas estacas, foi nela onde se

tornou essa Pastora, Mãe espiritual, vivendo e nos fazendo viver momentos marcado por

grandes Milagres.

      É por esses e outros motivos que solicitamos, aos nossos pares a aprovação deste
Projeto de Decreto Legislativo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 06 de setembro de 2021

                                       Rua das Trincheiras, 43, Centro, João Pessoa – PB, CEP: 58.011-000

                                                                    Telefone: (83) 3218-6358

                                                          E -mail: milanezneto@joaopessoa.pb.leg.br

mailto:milanezneto@joaopessoa.pb.leg.br